










































 

目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 14 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ....................................... 60 
[...]
CODCr 257.08 685.015 / 257.08 685.015 

SS 18.17 48.424 / 18.17 48.424 

总磷 0.731 1.948 / 0.731 1.948 

氟化 7.491 19.961 / 7.491 19.961 



 —  84  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

物 结果 结果 

总铜 0.055 0.147 / 0.055 0.147 

总砷 0.00002 0.00005 / 0.00002 0.00005 

注：由于总砷的监测均为未检出，且本项目不涉及总砷，本项目引用 45K 环评项目中总砷的量进行分析。 

 

本项目全厂综合生产废水污染物排放情况： 

（1）本次技改项目后全厂综合生产废水总排口排放达标情况。 

表 4.2-13  本项目全厂综合生产废水污染物排放情况一览表（pH 值无单位） 

水量 项目 pH 值 氨氮 总氮 CODCr 总磷 SS 氟化物 总铜 总砷 

 2664500m3/a 

排放浓度(mg/L) 
6~9 

36.676 43.732 257.08 0.73 18.17 7.49 0.0550 0.00002 

排放量(t/a) 97.723  116.524  684.990  1.948  48.422  19.960  0.147  0.00005 

排放标准限值
(mg/L) 

6~9 45 70 500 8 400 20 2 0.5 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

（2）与现有项目对比综合生产废水总排口排放量变化情况。 

表 4.2-14 与现有项目对比综合生产废水污染物排放量变化情况一览表（单位：t/a；pH 值无单位） 

项目 水量 pH 值 氨氮 总氮 CODCr 总磷 SS 氟化物 总铜 总砷 

本技改项目生产废

水排放量 
2664500 6~9 97.723  116.524  684.990  1.948  48.422  19.960  0.147  0.00005 

现有项目环评已批

生产废水排放量 
2227230 6~9 57.977 89.023  158.920  2.129  27.659  20.054  0.215  0.00005  



 —  85  — 

差值 437270 / 39.746 27.501 526.070 -0.181 20.763 -0.094 -0.068 0 

注：差值中出现负数代表本项目该类污染物不涉及新增，后续核算以 0 计新增排放量。 

（3）根据九龙水质净化三厂提供的 2025 年 1-8 月的进出水实测浓度统计数据，核算本次技改项目排水汇入九龙水

质净化三厂后的负荷情况。 

表 4.2-15 九龙水质净化三厂 2025 年 1-8 月的进出水实测浓度统计数据一览表    

单位：mg/L，pH 除外 

污染物名称 pH CODCr SS NH3-N TP TN 氟化物 总铜 总砷 

九龙三厂实测进水浓度 

九龙三厂实测出水浓度 

表 4.2-16 本次技改项目新增水量和污染物排放量后排入九龙水质净化三厂后的负荷情况一览表 

污染物名称 水量 CODCr SS NH3-N TN 

九龙三厂实测进水浓度 mg/L 

九龙三厂实际进水产生量 t/a 

本项目新增排放量 t/a 437270t/a 526.070 20.763 39.746 27.501 

合计新增污染物排放量后九龙水质

净化三厂的进水浓度 mg/L 

九龙三厂进水设计浓度 mg/L ≤9125000t/a ≤450 ≤300 ≤25 ≤35 

是否满足进水设计要求 满足 满足 满足 满足 满足 
 



 —  86  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4、非正常工况及事故排放情况下的水污染源强分析 

本项目各生产废水依托现有各废水处理系统处理，生产过程可能产生的非正常工况： 

①本项目不新增含砷废水，现有项目的含砷废水非正常工况分析已在现有项目环评中分

析，本报告不对其重复分析。 

② 试验、停机检修和废水治理设施发生故障等。在这些非正常工况中，尤以生产废水治

理设施发生故障，造成污染物不达标，甚至直接排放的影响最为严重。本项目依托现有项目

在废水处理站内的紧急水槽，有效容积 1400m3，主要用于收集除含铜废水处理系统外其余废

水处理系统水质超出在线监控数值的废水。此外，现有项目厂区内已设有一个生产废水处理

措施事故池（有效容积 1400m3），该池在 6 号建筑废水处理站一层，主体为地上水池，紧邻

5 套废水处理措施；   

本项目建成后，新增生产综合废水排放量为 437270m3/a，即 49.9m3/h；全厂生产综合废水排

放量为 2664500m3/a，即 304.167m3/h；根据《电子工程环境保护设计规范》（GB50814-

2013）可知，事故池有效容积不宜小于最大一种废水处理能力 6h 的排水量，本项目生产废水

对应的 6h 排水量为 304.167×6=1825m3，而事故池合计的容积为 1400+1400+396=3196 m3，可

满足 6h 的排水量要求。可见，非正常工况下，紧急水槽、放流池以及生产废水处理措施事故

池的应急措施工程，有能力储存非正常工况下一小时内的生产废水量，可有效避免事故废水

直接排放。 

③本项目排水口依托现有在线监控设备，并与环保部门联网，排水口设置闸门，一旦发

现水质超标情况，即关闭排水闸口，生产废水首先利用各环节调节池剩余容量和污水站内的

事故应急池、紧急水槽、放流池等进行废水暂存，并启动程序，暂存有效容积小于 1 个小

时，即安排超标环节工艺段或全厂停工，确保厂区生产废水不外排。 

综上所述，基本不存在项目建成后废水不经处理直接排入纳污管网的情况，本项目主要

通过加强管理、维持处理设施良好运行以及事故应急池等措施，避免项目废水直接排入九龙

水质净化三厂，避免影响其正常运行。 

 



 —  87  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

5、 废水处理设施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）中“表 B.2 电子工

业排污单位废水防治可行技术参考表”推荐的废水处理方法如下： 

表 4.2-17 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表    

废水名称 污染物项目 可行技术 

含重金属生产废水 
六价铬、总铬、总镉、总镍、总

银、总砷、总铅 

化学还原法，电解法，化学沉

淀法，离子交换法，反渗透法 

其他生

产废水 

含氰废水 总氰化物 
碱性氯化法，臭氧氧化法，电

解法，树脂吸附法 

含铜废水 总铜 化学沉淀法 

含锌废水 总锌 化学沉淀法 

络合铜废水 总铜、氨氮、化学需氧量 物理化学法（破络+沉淀） 

铜氨废水 总铜、氨氮 
折点加氯法，选择性离子交换

法，磷酸铵镁脱氮法 

含氨废水 氨氮、氟化物 吹脱法，生化法 

含氟废水 氟化物 化学沉淀法 

有机废水 化学需氧量、氨氮 
生化法，酸析法+Fenton 氧化

法，酸析法+微电解法、膜法 

含磷废水 总磷 化学沉淀法，生化法 

生活污水 化学需氧量、氨氮等 隔油池+化粪池 

厂区综合污水（生产废水处理设施

出水、生活污水处理设施出水） 

化学需氧量、氨氮、总铜、总

锌、氟化物、总氰化物、总磷 
生化法，中和调节法 

（1）废水处理整体工艺路线 

本项目新增生产废水仍依托厂内现有酸碱废水处理系统和研磨废水处理系统处理，而本

次调整项目有机废水不新增废水量，主要改变其系统曝气量来实现 CODCr、氨氮、总氮排放

浓度的提高，上述废水均进入市政污水管网，排入九龙水质净化三厂进一步处理，尾水排入

凤凰河。 

图 4.2-8 项目废水处理工艺流程图 



 —  88  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（2）厂区污水处理站生产废水处理工艺 

本项目废水处理均依托厂区现有污水处理站生产废水处理工艺，本项目废水调整主要涉

及的处理系统为酸碱废水系统、有机废水处理系统、研磨废水处理系统，其他废水处理系统

内容介绍可详见现有项目环评内容。 

① 酸碱废水处理系统  

采用化学中和法处理酸碱废水，采用成套设备结构，3 列并联设计；调节池已安装搅拌装

置，提升泵能力按照 P1 水量，采用 N+1 设置，已预留 Phase2 接口，并安装阀门。系统处理

能力已按两期总水量设计，搅拌机、仪表、水质监测器等设备已于一期完成，符合全期功能

设置。 

酸碱废水的主要污染物为无机酸碱，采用化学中和法进行处理。废水中投加氢氧化钠、

硫酸，使废水 pH 值达到 6~9，最后由排水计量明渠排入市政污水管网。 

采用二次中和法处理酸碱废水，其处理系统自动化程度高，操作简便，系统稳定可靠，

能达到很好的处理效果，确保处理后的废水达标排放。 



 —  89  — 

酸碱废水治理措施技术可行性分析 

采用化学中和法处理酸碱废水为推荐的废水处理技术，在电子工厂中应用相当普遍。具

有技术成熟、运行稳定、处理效果好等特点。在电子行业已经建成的各工厂中均有应用，通

过现有项目生产废水排放监测结果证明，该系统能够长期稳定运行，处理后的废水能够达标

排放。同时，废水处理系统配备自动检测装置可保障废水处理的有效性。故采用化学中和法

处理本次技改后酸碱废水具有一定可行性。 

酸碱废水处理系统水泵的使用为两备两用和三用一备进行交替使用，通过调整停留时间

可满足系统预处理能力的需求，系统停留时间为约 10min~17min，粤芯公司以 3312t/d 水量进

行测试运行，系统出水水质较稳定，且酸碱废水设置的三级反应槽都有 pH 在线检测，检测合

格后再排放，根据以下曲线图可知，本项目水量增大至 3312t/d 后，停留时间减少至 10min，

其中和槽 2 和中和槽 3 的出水 pH 值波动不大，pH 调节效果较稳定。因此该停留时间可满足

其酸碱反应的需求，经参数优化后，酸碱废水处理系统的处理能力可从 2178m3/d 提升至

3213m3/d。 



 —  90  — 

②有机废水处理系统 

有机废水采用水解酸化+AO+MBR 的处理方式，pH 调整采用成套设备，生物处理采用 RC 

结构，污泥浓缩采用成套设备，2 列并联设计，调节池须安装搅拌装置， 提升泵能力已按照

Phase1水量，采用N+1设置，并预留Phase2接口，系统处理容量按两期总水量设计，搅拌机、

污泥泵、加药泵、仪表、水质监测器等设备已于一期完成符合全期功能设置。 



 —  91  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

第一步：预处理 

各类有机废水从车间排出后进入有机废水调节池，以均化水质水量，然后进入有机废水

物化预处理系统，有机废水物化预处理系统主要通过投加硫酸和氢氧化钠调节废水的 pH。 

第二步：厌氧分解 

有机废水生化处理系统包括厌氧微生物处理系统和好氧微生物处理系统。 

废水首先进入厌氧池。在厌氧池中，利用废水中的厌氧微生物，分解废水中的高分子有

机污染物成简单有机物，并进一步分解简单有机污染物成为无机物。 

一般来说，废水中复杂有机物物料比较多，厌氧分解通过水解、酸化、产乙酸、产甲烷

四个阶段加以降解。 

第三步： AO 脱氮 

经厌氧微生物分解后，废水进入 AO 微生物处理系统。AO 通常用于去除含氮的有机废

水，依次由缺氧池 A，好氧池 O 组成。 

好氧微生物处理系统与厌氧微生物处理系统的不同之处在于，厌氧处理通常作为好氧处

理的前级，为好氧处理提供合适的环境，而好氧微生物则进一步把废水中的有机污染物分解

成简单、无害的无机物：水和二氧化碳。 

废水首先进入缺氧池A，在缺氧池A内进行脱氮反应，以去除废水中的氨氮和总氮。该脱

氮反应为反硝化反应，该过程是由一群异养微生物完成的生物化学过程。它的主要作用是在

缺氧（无分子态氧）的条件下，将硝化过程中产生的亚硝酸盐和硝酸盐还原成气态氮（N2）

或N2O、NO。 

第四步： 泥水分离 

项目采用 MBR 工艺作为好氧微生物处理后，微生物（或称为污泥）与清水的分离工艺。

MBR 即膜生物反应，在工艺原理和工艺流程上与传统活性污泥法完全相时，只是以微滤膜分

离工艺替代传统活性污泥法中的二沉池，把生物处理工艺所依赖的微生物从生物培养液（混

合液）中分离出来，微生物得以在生化反应池内高浓度地保留下来，同时保证出水中基本上

不含微生物和其他悬浮物。具有流程简单、出水水质好、占地少等优点。 

当含氟含氨废水作为来水在前面采用加CaCl2进行除氟，使废水中钙离子浓度非常高，根

据工程经验，高浓度的钙离子极容易在MBR的膜表面形成CaCO3结垢。当MBR膜结垢后，清

洗的工作量较大：通常需要每天进行物理/化学清洗，每月还需要将膜组件吊出，进行冲洗， 



 —  92  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

用酸和NaClO进行浸泡。因此，本项目配置完善的MBR在线、离线清洗和起吊装置等。 

有机废水治理措施技术可行性分析 

废水的可生化性(Biodegradability)，也称废水的生物可降解性，即废水中有机污染物被生

物降解的难易程度，是废水的重要特性之一。废水存在可生化性差异的主要原因在于废水所

含的有机物中，除一些易被微生物分解、利用外，还含有一些不易被微生物降解、甚至对微



 —  93  — 

生物的生长产生抑制作用，这些有机物质的生物降解性质以及在废水中的相对含量决定了该

种废水采用生物法处理(通常指好氧生物处理)的可行性及难易程度。根据现有项目有机废水处

理系统进出水检测结果（GZSF20250722013）可知，处理前废水中CODCr浓度较高，处理后浓

度大大降低，处理效果可达90%以上，厂区总排口CODCr浓度满足《电子工业水污染物排放标

准》（GB 39731-2020）表1 水污染物排放限值中的间接排放限值。本项目采用的水解酸化

+AO+MBR法属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）表B.2推荐的

有机废水处理方法，故本项目有机废水处理系统具有可行性。 

有机废水是本项目高浓度CODCr废水的来源，本项目为助力下游九龙水质净化三厂提质

增效，粤芯拟通过调整有机废水处理系统的污泥浓度和曝气量，来提高CODCr、氨氮、总氮

的排放浓度，即本次技改调整后，粤芯公司将在实际废水处理工程的运营上，为实现

CODCr、氨氮、总氮排放浓度的提高，将有控制的对有机废水处理的第三步，通过减少AO系

统的曝气量来提供CODCr、氨氮、总氮排放浓度。 

③ 研磨废水处理系统 

本次技改项目研磨废水处理系统处理工艺不变，采用化学沉淀法处理，采用成套设备结

构，2 列并联设计；调节池已安装搅拌装置，提升泵能力已按照 Phase1 水量，采 N+1 设置，

并预留 Phase2 接口，系统处理容量按两期总水量设计，搅拌机、污泥泵、加药泵、仪表、水

质监测器等 设备已于一期完成符合全期功能设置。 

研磨废水主要来源于化学机械抛光工序中产生的含 SiO2 废水，主要污染物为 pH、

CODCr、SS。采用 pH 调整、混凝、凝聚的处理流程。该系统收集槽、调节池、管道系统等必

须采取防沉淀、防堵塞措施。另外，该废水含有双氧水，因此，考虑双氧水去除。收集槽需

要设置搅拌装置。 



 —  94  — 

研磨废水治理措施技术可行性分析 

本项目研磨废水处理系统根据废水中污染因子的特点采用针对性处理工艺进行处理，根

据现有项目研磨废水处理系统进出水检测结果可知，处理前废水中 SS 浓度较高，处理后浓度

大大降低，处理效果可达 80%以上，厂区总排口 SS 浓度满足《电子工业水污染物排放标准》

（GB 39731-2020）表 1 水污染物排放限值中的间接排放限值。故采用混凝沉淀法处理本次技

改后研磨废水具有一定可行性。 

6、 废水依托九龙水质净化三厂可行性分析 

本项目依托现有废水处理系统，新增废水位于九龙三厂污水处理服务范围，项目废水分

别经各废水处理系统预处理后，排入九龙水质净化三厂进一步处理，尾水排入凤凰河。 

九龙水质净化三厂位于广州市萝岗区九龙镇九龙工业园西北角，中新知识城北端，占地

面积约 75361.6 平方米，地块大致呈梯形。根据《关于九龙水质净化三厂建设项目环境影响

报告表的批复》（穗萝环影字〔2013〕27 号）、《关于对九龙水质净化三厂建设（首期）环保工

程调整项目环境影响补充报告的复函》（穗开建环函[2015]398 号），九龙水质净化三厂为新建

成的中新知识城的北区服务，服务范围为南至钟太快速路，北至规划范围北侧，规划纳污面

积 1151hm2，主要收集九龙工业园的生活污水和工业污水，纳污范围内的工业企业主要有广州

添利电子科技有限公司、卡尔蔡司光学（中国）有限公司等，本项目位于九龙水质净化三厂

纳污范围。 

（1）依托九龙水质净化三厂处理余量可行性分析 

本项目建成后，生产废水总排放量为 7300m3/d，全厂废水总排放量为 7700m3/d，因粤芯

公司现有项目已正式投产运行，现有项目排放生产废水总量为 6102m3/d 已纳入九龙水质净化